Iar spre deosebire de acestea, ea
poate avea sens şi desfăşurare chiar în cosmos cîndva, dovedind
- aşa cum spunea Hegel şi cum nu se putea concepe în culturile
trecute - că natura de pe Terra este contingentă ...

Fragment din volumul: Modelul cultural european,
Bucureşti, Editura Humanitas, 1993, p. 26-30

Constantin NOICA (Vităneşti-Teleorman, 12/25 iulie
1909 - Sibiu, 4 decembrie l 987) a debutat în revista Vlăsta
rul, în 1927, ca elev al liceului bucureştean „Spiru Haret". A
urmat Facultatea de Litere şi Filozofie din Bucureşti (1928-
1931), absolvită cu teza de licenţă Problema lucrului în sine
la Kant.